Reg: Potthast, n. 10226.

Eidem archiepiscopo et eius collegis <.. archiepiscopo Strigoniensi, .. episcopo Quinque Ecclesiensi et preposito Strigoniensi>.

Cum dilectam in Christo filiam nobilem mulierem Ancillam, relictam quondam Stephani, bani de Bosna, que sicut letantes accepimus et cetera ut supra usque in finem.

179

1236 agosto 10, Rieti

*Gregorio IX concede al vescovo di Palencia di assolvere gli eretici della sua diocesi che non possono intraprendere il viaggio verso la Sede Apostolica, dopo aver abiurato ogni errore e aver ricevuto la penitenza, senza per questo derogare dal decreto di Ferdinando III, re di Castiglia e León, che prevedeva l'espulsione degli eretici dal regno.*

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 182, c. 183r.

Ed: *Documentación de Palencia*, n. 183; *Documentos de Gregorio IX*, n. 580.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3271.

.. episcopo Palentino.

Ex parte illorum quos de tua civitate et diocesi condempnatos de macula heretice pravitatis, karissimus in Christo filius noster .. rex Castelle et Legionis illustris in facie ferri candentis fecit appositione signari, fuit nobis humiliter supplicatum ut cum ipsi omnem heresim abiuraverint et adhuc parati sunt penitus abiurare ac ecclesiastica cupiant percipere sacramenta, eis nequentibus nostram sine multo labore adire presentiam, presertim cum per te ac regem eundem ipsorum bona, sicut asserunt, fuerint confiscata per te, beneficium absolutionis impendi misericorditer mandaremus. Nos igitur quos a quibusque vere penitentibus decet promptos ad pietatis gratiam inveniri benigne, ipsorum precibus annuentes, mandamus quatinus si tibi per debita signa coniecturas probabiles et illorum testimonia, qui vitam sciunt et conversationem eorum de huiusmodi signatorum conversione constiterit evidenti, prius ab ipsis heresi publice abnegata et recepta quam prestare poterunt cautione, ne ulterius in hereticorum contagia relabantur, sibi auctoritate nostra iuxta forma

Ecclesie beneficium postulatum impendens, penitentiam iniungas eisdem, que ipsis fructum salutis afferat et aliis transeat in exemplum. Per hoc autem non intendimus edicto prefati regis in aliquo derogare, qui ut dicitur tales perpetuo exulavit. Dat(um) Reate III id(us) augusti, <pontificatus nostri> anno decimo.

180

1236 novembre 29, Terni

*Gregorio IX scrive ai patriarchi di Grado e Aquileia, agli arcivescovi di Milano, Ravenna e Genova, e ai loro suffraganei, ai vescovi di Pavia, Piacenza e Ferrara e a tutti i prelati di Lombardia, Marca trevigiana e Romagna affinché accolgano Rinaldo, cardinale vescovo di Ostia, e Tommaso, cardinale prete di Santa Sabina, inviati per difendere la libertà ecclesiastica, ricomporre le discordie con l'imperatore, estirpare l'eresia e promuovere la crociata in Terrasanta.*

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 272, cc. 206r-206v.

Ed: *Annales ecclesiastici*, a. 1236 § 13 (parziale); *Epistolae saeculi XIII*, n. 704.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3384.

.. Aquilegensis et .. Gradensis patriarchis, .. Mediolanensis, .. Ravennatensis et .. Ianuensis archiepiscopis, eorumque suffraganeis ac .. Placentino et .. Ferrariensi /c.206v/ episcopis, abbatibus, decanis, archidiaconis, archipresbiteris et aliis ecclesiarum prelatibus per Lombardiam, Marchiam Tervisinam et Romaniolam constitutis.

Dei et hominum mediator Dominus Iesus Christus, qui cum esset in terris pro humani salutis generis constitutus, innumeris miserationum operibus populorum multitudinem multiformiter recreavit, de ineffabili pietate providit ut quia ipso ad Patris gloriam redeunte tenebrarum princeps multis erat temptationum aculeis renatos fonte baptismatis turbaturus, vicarium in terra relinqueret et singulari potestate preeditum et remediorum multitudine preminente dotatum, cuius et ceterorum quos apostolice pretulit excellentia dignitatis, sollicitudine vigilanti pax orbi terre fieret et ad celi perveniendi patriam plena possibilitas proveniret. Nunc vero idem sedens ad dexteram maiestatis dat per eos, qui dispositione divina sunt ad sponse percellentis obsequium, videlicet sancte matris Ecclesie deputati ut doctrina virtutum cunctis reddatur amica fidelibus, pax eisdem adveniat et incumbat desiderium consequendi premia supernorum. Hinc est quod, cum Lombardie provincia fuerit nobis dolentibus dudum in dissidii constituta discrimine, quare plura quam deceat explicari

litteris accidisse, pericula dinoscuntur, nos sicut confidimus illius inspiratione spiritus faciente, qui sanctis dedit apostolis mundum posse dirigere in status gloria salutaris, digne providimus ut ad ipsam provinciam duos de dignioribus membris ecclesie, videlicet venerabilem fratrem <nostrum> .. episcopum Ostiensem et dilectum filium nostrum Th(omam), tituli Sancte Sabine presbiterum cardinalem, quorum publicis vacare laudibus superfluum reputamus, co<n>cesso sibi in Lombardia, Marchia Tervisina, Romaniola et partibus Venetiarum plene legationis officio, mitteremus sperantes ut quo plenius ipsos Dei sapientia virtutum insignibus dotasse dinoscitur, eo que sunt salutis et gratie facilius et felicius operentur. Rogamus itaque universitatem vestram et hortamur in Domino Iesu Christo per apostolica scripta mandantes quatinus per opera gratitudinis explicare solliciti, quanta vobis circa Deum sit fidei puritas ac devotionis sinceritas erga Sedem Apostolicam continuis honoribus per fidelium multitudinem attollendam, legatos eosdem in quibus personam nostram recipi volumus et filiali reverentia pertractari, quasi pacis angelos devote ac hilariter admittentes et ipsos somni quo scitis et potestis honore prosequi sollicita diligentia procuretis, et sibi super hiis que ad honorem Dei et Ecclesie ac libertatis ecclesiastice faciunt incrementum, nec non ad ea per que status Imperii et precipue dicte provincie valeat salubriter faciente Domino reformari ac super pravitatis heretice maculis abolendis et Terre Sancte negotio, quod eis tanto specialius procurandum commisimus, quanto ad promotionem illius nos pre cunctis teneri viventibus reputamus, efficaciter intendatis, scituri quod per hoc et gratiam superne benedictionis acquiritis et nos vobis non modicum ad condigne retributionis premium laudabiliter obligatis. Alioquin sententiam, quam ipsi tulerint in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore Domino inviolabiliter observari. Dat(um) Interamne III kalend(as) decembris <pontificatus nostri> anno decimo.